
DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

======================================================================
DETERMINAZIONE N.89 DEL 31-12-2019.
======================================================================
Oggetto:  O.C.S.R.  N. 48/2018. ART. 3BIS. LAVORI DI ADEGUA=

MENTO  E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CO=
MUNALI.  RIAPPRAZIONE  QUADRO  TECNICO  ECONOMICO.
PROVVEDIMENTI.

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre,
nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 21-11-20

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PREMESSO che con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 48
dell’11 gennaio 2018, art. 3-bis, con la quale si disciplina la procedura per l’esecuzione degli
interventi di importo inferiore a 1.000.000,00 a valere sui fondi degli SMS solidali;

SPECIFICATO che l’Amministrazione comunale ha inteso richiedere tale contributo per
l’esecuzione di interventi di sistemazione della palazzina destinata a spogliatoi degli impianti
sportivi in C. da Crocifisso;

DATO ATTO che, con decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 270
del 9 luglio 2019, è stato riconosciuto a questo Ente un contributo complessivo di €
40.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 23.03.2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’importo complessivo di € 48.556,00, di
cui € 39.191,76 per lavori a base d’asta, ivi compresi € 2.283,84 per oneri per la sicurezza e
€ 9.364,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione redatto dal Geom. Nico
Torquati dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRECISATO che il suddetto progetto è stato redatto dall’Ufficio Tecnico e il Geom. Nico
Torquati ne ha curato la progettazione e la direzione dei lavori, mentre la scrivente ha
svolto il compito di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO:
Della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 102 del 31.12.2018 con-
la quale  il servizio di coordinatore per la progettazione e esecutore dei lavori, ai
sensi dell’art. 81/2008 e ss.mm.ii., è stato affidato all’Ing. Gregori Stefano di
Montalto delle Marche per l’importo di € 2.200,00 oltre Cassa previdenziale e IVA
al 22%;
Della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 45 del 06.08.2019, con-
la quale i lavori edili sono stati affidati alla Ditta Mannocchi Luigino S.r.l. con sede
in C. da Piagge n. 3 – P. IVA 02354590446, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’importo contrattuale di € 37.911,06, ivi
compresi € 2.283,84 per oneri per la sicurezza oltre IVA al 10%, secondo l’offerta
proposta dalla Ditta a seguito di indagine di mercato offrendo un ribasso 3,47%. In
tale atto è stato altresì rielaborato il Quadro tecnico Economico sulla base delle
risultanze conseguenti all’indagine di mercato condotta per l’affidamento dei lavori,
prevedendo l’importo di € 37.911,06 per lavori contrattuali al netto del ribasso
d’asta e comprensivi di € 2.283,84 per oneri per la sicurezza, nonché € 10.644,94
per somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale complessivo
dell’intervento di € 48.556,00;
Della determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 70 dell’11/12/2019 è stato-
approvato il 1̂ Stato d’Avanzamento dei Lavori dalla cui documentazione
contabile è stato liquidato si evidenzia un credito a favore dell’impresa per i lavori
eseguiti fino al 28.10.2019 di € 18.200,00 depurati del ribasso d’asta del 3,47% oltre
IVA;
Della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 78 del 28.12.2019 con-
la quale è stato approvato lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei
lavori contrattuali effettuati dalla Ditta Mannocchi Luigino S.r.l. per un totale di €
37.911,06, ivi compresi € 2.283,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



EVIDENZIATO che i lavori contrattuali sono stati ultimati in data 13.12.2019, come da
relativo certificato emesso nella stessa data;

PRECISATO che i lavori e somministrazione su fattura sono stati ultimati in data
28.12.2019, come riportato nel certificato di regolare esecuzione all’uopo redatto;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 82 del 31/12/2019
con la quale è stato riapprovato il quadro tecnico economico di rendicontazione
dell’intervento sopra esposto;

RISCONTRATO, conseguentemente al controllo delle spese effettivamente sostenute e a
seguito della pubblicazione di tale atto, che il quadro tecnico economico di
rendicontazione presenta l’erronea indicazione degli oneri di sicurezza, benchè tale
categoria di lavori non abbia riguardato tale intervento;

PRECISATO che l’erronea indicazione degli oneri di sicurezza, riferibili all’installazione
dei ponteggi esterni alla palazzina (Voce F01001.a del prezzario cratere 2018), era stata
inizialmente prevista nell’ambito dell’originaria progettazione dell’intervento di
adeguamento e manutenzione straordinaria degli spogliatoi comunali;

DATO ATTO che nella suddetta palazzina, precedentemente all’intervento finanziato
dall’ordinanza commissariale n. 48/2018, sono stati eseguiti alcuni lavori di pronto
intervento da parte della medesima Impresa Mannocchi Luigino Srl, necessari per la messa
in sicurezza dello stabile, conseguentemente ai danneggiamenti verificatesi con la crisi
sismica iniziata in data 24.08.2016 e seguenti, come risulta dalla determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 60 del 18.10.2018 e finanziabili ai sensi dell’Ordinanza
del Capo di Protezione Civile n. 388 del 26.08.2016;

RILEVATO che la suddetta Impresa, in occasione dei lavori di pronto intervento innanzi
specificati, ha proceduto all’installazione dei ponteggi nei lati esterni della
palazzina, utilizzati conseguentemente anche per la prosecuzione dei lavori affidati con
determinazione del Responsabile dell’Area tecnica 45 del 06.08.2019 e riguardanti
l’adeguamento e la manutenzione straordinaria della palazzina degli spogliatoi;

RITENUTO opportuno, per garantire una limitazione dei costi, mantenere gli impalcati nel
secondo intervento e ciò ha pertanto determinato un’economia nel corso di tali lavori
essendo stata già contabilizzata e liquidata alla Ditta Mannocchi Luigino Srl
conseguentemente all’esecuzione dei lavori di pronto intervento;

PRECISATO che l’uso degli impalcati da parte della medesima ditta affidataria
nell’edificio, ha determinato un’economia nella contabilità dei lavori di € 2.283,84
nell’intervento di adeguamento e manutenzione straordinaria degli spogliatoi comunali
finanziati dall’Ordinanza Commissariale n. 48/2018;

VERIFICATO che, a fronte di tale economia di € 2.283,84, la stessa è stata utilizzata   per
compensare alcune maggiori quantità nelle lavorazioni già previste ed approvate, resesi
necessarie nel corso dei lavori è contabilizzate nello stato finale, senza che tali
modificazioni costituissero variazioni sostanziali al progetto approvato;

APPURATO però che per mero errore, non si è proceduto a rettificare il Quadro tecnico
economico derivante dalla rendicontazione, riportato anche nel certificato di regolare

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



esecuzione approvato con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 78 del
28.12.2020;

INDICATO al direttore dei lavori di revisionare gli atti contabili, (risultati inesatti nella
formulazione a causa del software che ha riproposto nello stato finale gli oneri per la
sicurezza), nonché il certificato di regolare esecuzione al fine di rettificare le incongruenze
rilevate e dai cui documenti si evince che i crediti spettanti all’Impresa Mannocchi Luigino
Srl nella contabilità finale rimangono comunque invariati;

RIELABORATO pertanto il Q.T.E. di rendicontazione dell’intervento che rettificherà il
riepilogo dei costi precedentemente approvato con la precedente determinazione del
responsabile dell’Area Tecnica n. 82 del 31/12/2019:

LAVORIa)

Lavori al lordo del ribasso d’asta                   € 39.262,41

Ribasso d’asta del 3,47%                              - €  1.362,41

TOTALE LAVORI contrattuali    € 37.900,00

€   37.900,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:b)

IVA al 10% per lavori contrattuali              €   3.790,00

Spese tecniche (coord. sicurezza)                     €    2.200,00

Contributo cassa 4%                                        €        88,00

IVA spese tecniche e Cassa                              €      503,36

Incentivi 2% art. 113 D.Lgs 50/2016               €      810,14

Diritti per rilascio parere CONI                       €      150,00

Lavori e somministrazioni su fattura                 €   2.744,67

IVA lavori e somministrazioni su fattura          €      603,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 10.890,00                                      €    

10.890,00

TOTALE COMPLESSIVO                       €

48.790,00

PRESO ATTO dei documenti contabili revisionati e corretti e ritenuto doverli nuovamente
approvare per correttezza amministrativa;

RILEVATO che, per effetto dell’arrotondamento dei crediti spettanti alla Ditta Mannocchi
Luigino S.r.l., come si evince dai certificati di pagamento n. 1 e n. 2, l’importo fatturato
dall’impresa è di € 37.900,00 oltre IVA e pertanto, la lieve differenza, determina una
modifica del Q.T.E. di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



ACCERTATO in fase di rendicontazione dell’intero progetto il Quadro Tecnico
Economico, già rielaborato ed approvato con determinazione del responsabile dell’Area
Tecnica n. 82 del 31.12.2019, deve essere nuovamente rettificato in conseguenza delle
spese rimodulate e liquidate in conseguenza dell’assestamento degli atti contabili dei lavori
e di alcuni importi modificati tra le “Somme a disposizione”;

CONFERMATO che la copertura finanziaria del progetto che si approva viene assunta ai
capitoli 2791/2 del corrente bilancio comunale per l’importo di € 40.000,00, concessi ai
sensi dell’ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 e € 8.790,00 al cap. 2690 del
corrente bilancio comunale;

ATTESO che la documentazione contabile e le modalità di svolgimento delle funzioni di
direttore dei lavori risultano coerenti con le previsioni del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49.

RICHAMATI
-          il D.M. 7 marzo 2018, n. 49

-          il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito dalla Legge 15 dicembre 2016, n.
229;

-           il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

-           il D. lgs 18/04/2016, n. 50;

-           il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;

DETERMINA

DI RIAPPROVARE, per quanto riportato in premessa, il Quadro Tecnico1.
Economico relativo alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per
l’esecuzione dei lavori di adeguamento e ripristino della funzionalità spogliatoi impianti
sportivi a valere degli SMS solidali, ai sensi dell’ordinanza del Commissario Straordinario
Sisma 2016, n. 48 dell’11 gennaio 2018, che articola come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI RENDICONTAZIONE

LAVORIa)

Lavori al lordo del ribasso d’asta                   € 39.262,41

Ribasso d’asta del 3,47%                              - €  1.362,41

TOTALE LAVORI contrattuali    € 37.900,00

€   37.900,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:b)

IVA al 10% per lavori contrattuali              €   3.790,00

Spese tecniche (coord. sicurezza)                     €    2.200,00

Contributo cassa 4%                                        €        88,00

IVA spese tecniche e Cassa                              €      503,36

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Incentivi 2% art. 113 D.Lgs 50/2016               €      810,14

Diritti per rilascio parere CONI                       €      150,00

Lavori e somministrazioni su fattura                 €   2.744,67

IVA lavori e somministrazioni su fattura          €      603,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 10.890,00                                      €    

10.890,00

TOTALE COMPLESSIVO                       €

48.790,00

DI PRENDERE ATTO, sulla base del Quadro Tecnico Economico di2.
rendicontazione, che per l’intervento di adeguamento e ripristino della funzionalità
spogliatoi impianti sportivi a valere degli SMS solidali il costo complessivamente sostenuto
ammonta a € 48.790,00, di cui € 37.900,00 per lavori al netto del ribasso d’asta e €
10.890,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DI RIAPPROVARE i documenti contabili relativi allo stato finale,3.
rimuovendo, in tali documenti le annotazioni riportate dal software in cui si prevedono gli
oneri per la sicurezza, nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori contrattuali, in
cui è stato rettificato il corretto quadro tecnico economico;

6. DI DARE ATTO che il presente intervento trova copertura finanziaria ai capitoli
2791/2 del corrente bilancio comunale per l’importo di € 40.000,00, concessi ai sensi
dell’ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 e € 8.790,00 al cap. 2690 del
corrente bilancio comunale;

8. DI TRASMETTERE all’ Ufficio Speciale Ricostruzione di Ascoli Piceno la
rendicontazione delle spese effettuate di cui al finanziamento concesso per i lavori di
adeguamento e ripristino della funzionalità spogliatoi impianti sportivi a valere degli SMS
solidali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
            Roberto De Angelis

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 21-11-20 e vi rimarrà fino al
06-12-20

Cossignano, lì 21-11-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 379                     Cap. Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 21-11-20                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
D'Angelo Geom. Marilena

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 31-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


